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"Varhaisia rasistisia liikkeitä yh
distää fasismiin ja moderniin oi
keistoradikalismiin se, että ne 
ovat kaikki omalla tavallaan re
aktioita valistukseen ja Ranskan 
vallankumouksesta alkaneeseen 
tasa-arvokehityksecn", painottaa 
oululainen historioitsija Jouko 
Jokisalo Raisa Simolan ja Kaija 
Heikkisen toimittaman Monen
kirjava rasismi -artikkelikokoel
man avaustckstissä. 

Suunnilleen saman asian Rans
kan vallankumouksen merkityk
sestä rasismin ja fasismin syn
tyyn on todennut myös totalita
rismia paljon tutkinut filosofi 
Hannah Arendt, johon kirjoittaja 
viittaakin. Jokisalon artikkeli 
"Klassisesta rasismista kulttuu
ri-ja ekorasismiin" on hyvin pe
rusteellinen ja nykyhetkeen ulot
tuva johdattelu aiheeseen.Jatkos
sa saamme tietää myös sen, mik
si niin sanottu tieteellinen rasis
mi ei menestynyt meillä. Tähän 
perehdyttää toinen oululainen 
rasismi-tutkija, Pekka Isaksson, 
jonka teksti valottaa rotukcskus-
telua nimenomaan Suomen uu
demman historian valossa. 

Monenkirjavan rasismin toi
mittajat ja tekijäjoukko ovat suu
rimmaksi osaksi Joensuun yli
opiston kasvatteja. Juuri Joen
suuhan on ollutkin viime vuosina 
tunnettu ns. suomalaisena skinici-
tynä. Onko kaupunki sitten mai
neensa veroinen? Joku vääräleu-
kahan ehdotti taannoin koko Poh-
jois-Karjalan nimenkin muutta
mista "Arjalaksi". 

Rasistisia rikoksia Joensuus
sa tutkinut Tarja Hiiden-Paajanen 
esittää artikkelissaan, että vuosi
na 1995-1998 poliisin esitutkin
tapöytäkirjojen perusteella joen-

suulaisskineihin kohdistui 424 
yksittäistä rikosepäilyä (ja rikos
ilmoituksia tehtiin vieläkin enem
män). Erilaisiin rikollisiin tekoi
hin syyllistyi yhteensä 48 skini-
taustaista henkilöä, jotka kaikki 
olivat 15-20-vuotiaita nuoria mie
hiä. 75 % rikollisesta toiminnas
ta oli väkivalta-ja omaisuusrikok
sia - siis esim. tappeluja, pahoin
pitelyjä, varkauksia ja muuta il
kivaltaa ulkomaalaisten omista
mien liikkeiden ja autojen tu
hoamiseksi. 

Joensuun päättäjät havahtui
vat rasismiin tosissaan vasta 
1990-luvun jälkipuoliskolla, kun 
kaupungin maine maailmalla al
koi kärsiä. Amerikkalaisen kori
palloilijan pahoinpitely-yritys, 
lähtö kaupungista ja ulkomaalais
ten lehtien kirjoittelu asiasta oli 
Joensuullekin liian paha imago-
haitta. Aikaisemmin ulkomaalais-
vastaiseen "elintasopakolaiskir-
joitteluun" tai kauppaliikkeiden 
ou to ih in va ro i tusky l t t e ih in 
("vain yksi venäläinen kerral
laan") ei ollut puuttunut juuri 
kukaan. Ja jos joku puuttui, pai
kallislehdet saattoivat olla julkai
sematta rasismista huolestunei
den kansalaisten kannanottoja, 
koska asia oli niin "vähäpätöi
nen". Niinpä esimerkiksi pako
laiskiintiönä Joensuuhun asute
tuilla somaleilla oli 1990-luvun 
alussa hyvin vähän puolestapu
hujia. Myös Joensuun yliopisto
maailmassa herättiin myöhässä -
väkivalta noteerattiin laajemmin 
vasta sitten, kun tummaihoisia 
tutkijakollegojakin oli uhkailtu. 
Mutta kun toimeen sitten tartut
tiin, niin esimerkiksi yliopiston 
kampukselta alkanut rasismin 
vastainen mielenosoituskulkue 
olikin vuosikausiin laajin mielen
ilmaus Pohjois-Karjalassa. 

Professori M hammed Sabour 
oli yksi niistä jocnsuulaistutki-
joista, joka tiedosti kaupungissa 

leviävän rasismin jo sen ensi as
teella sekä kantapään kautta että 
tuttavapiirinsä raportoimana. Sa-
bourin artikkeli on teoreettisesti 
pätevää tekstiä ja samalla 16 haas
tatteluun (1997-98) perustuva 
empiirinen läpileikkaus Joensuun 
1990-luvun loppupuolen ilmapii
ristä afrikkalaisin silmin. Sabou-
rin johtopäätökset sosiaalisen ja 
kulttuurisen syrjäytymisen - tai 
syrjäyttämisen - akselilla ovat 
perin pessimistiset. 

Vesa Puurosen johtama akatc-
miaprojekti Joensuun skinit -
yhteisön tuote? yhdisti vuosina 
1998-2001 joukon skini-ilmiön 
tutkijoita äärimmäisen ajankohtai
sen teeman ympärille. Monenkir

java rasismi -kirjassa Puuronen 
erittelee ilmiön mikrotasoa. Ar
kipäivän rasismihan ei ole aino
astaan epätasa-arvoa, etnistä syr
jintää ja avointa väkivaltaakin ju
listava ideologia, vaan se voi nä
kyä peitetysti ihmisten asenteis
sa, kanssakäymisessä, vitseissä ja 
puhutteluissa. Puuronen palaut
taa tekstissään, kuten Sabourkin, 
"toisen" poissulkemisen teoreet
tiset teesit ja käytännön ilmiöt 
katutasolle puuttuen myös muun 
muassa kouluissa ilmenneeseen 
nimittelyyn, josta Joensuun 700 
venäjänkielisellä asukkaallakin on 
kosolti kokemuksia 

Olga Davydova (ks. myös 
Davydova, Idäntutkimus 3/2003) 
ja Kaija Heikkinen valottavat ar
tikkeleissaan rasistisia ilmiöitä 
suhteessa inkerinsuomalaisiin 
paluumuuttajiin ja Suomessa asu
viin venäjänkielisiin. Molemmat 
analysoivat sekä paluumuutto-
keskustelua että kirjallisuutta 
paljastaen paljon piilotettua asen
teellisuutta niin päivälehdissä 
kuin virkamiestasolla. Inkerinsuo-
malaisuus osoittautuu välillä kli
seeksi ja paluumuutto osin etni
seksi paradoksiksi, jossa vastak
kain asetetaan "puhtaat" ja "ve-
näläistyneet" paluumuuttajat. 
Davydovan haastattelututkimus 
Petroskoissa paljastaa myös sen, 



kuinka paluumuuttojonossa sei
sovat itsekin täyttävät suoma
la i sv i ranomais ten odotukse t 
muuttuen haastattelutilanteessa 
suomalaisemmiksi kuin ovat
kaan. 

Professori Jukka Korpelan 
artikkeli "Maakuntahcnki - eräs 
rasismin muoto" on Monenkirja
van rasismin suurimpia lukunau
tintoja. Se ei jätä karelianismi-kar
jalaisuudesta kiveä kiven päälle. 
Korpela rinnastaa Pohjois-Karja-
lan itsekehuiscn, nostalgisen ja 
sisäänlämpiävän ilmapiirin keski
aikaisen pakotettuun yhteisölli
syyteen, missä kylänvanhin ju
listaa mitä mieltä "me" olemme 
tuomiten yksinvaltaisesti poikke
avat. Maakuntahenkinen yltiö-
karjalaisuus saa Korpelalta huu
tia muun muassa savolaisvastai-
suudessaan, mutta ajatukset len
tävät helposti myös rajan toisel
le puolen, pohjoiskarjalaisten 
Venäjä-suhteeseen. Jää helposti 
miettimään olisiko Joensuun ski
ni-ilmiön syitä etsittävä paitsi 
pidemmästä historiasta, rajaseu
dun problematiikasta, yhteiskun
nallisesta murroksesta - myös 
siitä alkeellisesta maakuntauhos-
ta ja naiivin asenteellisesta kirjoit
telusta, mitä paikallislehdet ovat 
1990-luvulla harjoittaneet - ja 
harjoittavat yhä (ks. esim. sano
malehti Karjalaisen pääkirjoitus 
28.9.2003 - "Karjalan elämä ei 
voi roikkua vuodesta toiseen 
Suomen varassa"). 

Paitsi "neekerit", "ryssät" ja 
"savolaiset", myös muualta Jo
ensuuhun muuttaneet "junantuo-
mat" ovat usein saaneet kuulla 
kunniansa paikallismediassa ar
vostellessaan pohjoiskarjalaista 
elämänmenoa, poliittista päätök
sentekoa, sisäpiireissä sovittuja 
kunnallispoliittisia ratkaisuja tai 
talouselämän ylivaltaa. Juuri täl
laisessa yksiulotteisessa sensuu
ri-ilmapiirissähän muhivat ennak
koluulot, kytevät arkipäivän ra
sismin monet muodot. 

Monenkirjava rasismi on ni
mensä mukaisesti moniulotteinen 
kirja. Se puuttuu myös muodik
kaaseen monikult tuurisuuden 
problematiikkaan, josta Jari Ku
piaisella on kirjan loppupuolella 
painavinta sanottavaa. Kupiaisen 
"Mikä monikulttuurisuus?" -ar
tikkeli kyseenalaistaa muun mu
assa suvaitsevaisuuden vaatimuk
set, joiden takaa nousee esiin eu
rooppalaisen "suvaitsijan" herra-
asenne muualta tullutta "suvait
tavaa" kohtaan. Aito yhteisym
märrys on jotakin muuta, tasa
vertaisempaa. Toiselta oppimi-

Alpo Juntunen: Itään vai län
teen? Venäjän vaihtoehdot. Aja
tus-kirjat / Gummerus, 2003. 
347 s. 

Raamattu tai Danten Jumalainen 
näytelmä ovat joskus olleet ylei
sesti hyväksyttyjä kuvauksia 
ympäröivästä maailmasta, sen 
synnystä ja nykyisestä morfolo
giasta. Tutkimukseen perustuvan 
tiedon kehittyessä teosten käyt
tötarkoitus on muuttunut eikä 
niitä enää pidetä kuvauksina maa
ilmasta. Sen sijaan teoksille on 
toki jäänyt muita arvoja ja käyt
tötarkoituksia. Maantiede on ol
lut ja on keskeisellä sijalla, kun 
eri sukupolvet eri maissa ovat 
muodostaneet käsitystään maa
ilmasta ja oman maansa paikasta 
maai lmassa . Myös Venäjällä 
maan karttakuva nousi keskeiseen 
osaan Venäjän aatteen etsinnöis-
sä 1990-luvulla. Suurten mitta
kaavojen karttakuviin näkemyk
sensä perustava klassinen geopo
litiikka nousi Venäjällä hyvin suo
situksi ja geopolitiikan käsitteitä 
käyttäen on käyty vilkasta yh
teiskunnallista keskustelua Venä
jän kansainvälisestä asemasta. 
Muodostettiinpa duumaan geo
politiikan valiokuntakin. 

nen - kykyä muuttaa omaa ajat
telua. Mielenkiintoinen on myös 
Kupiaisen (Ulf Hannerzin mu
kaan) es i t tämä kul t tuur isen 
krcolisoitumiscn käsite, jossa uusi 
kulttuurinen ilmiö syntyy globa
lisoituvassa maailmassa lokaali-
tasolla, aitona sekoituksena omaa 
ja vierasta. Se ei enää palaudu 
kumpaankaan, sitä ei voi enää jäl
jittää herra ja orja-akselilla. Sille 
rasistinen tulkinta muuttuu äärim
mäisen vieraaksi ja vastenmieli
seksi. 

Pentti Stranius 

Geopolit i ikan ympärillä ja 
käsittein käydystä keskustelus
ta on Suomeen kantautunut vain 
satunnaisia kaikuja ja lähinnä sil
loin, kun keskustelu on kosket
tanut Suomen asemaa. Maanpuo
lustuskorkeakoulun Strategian 
laitoksen erikoistutkija Alpo Jun
tusen tuore kirja määrittää puut
teen korjaamisen tehtäväkseen. 
Venäläinen geopoliittinen keskus
telu tuodaan suomalaisten luki
joiden ja Maanpuolustuskorkea
koulun opiskelijoiden (teosta 
käytetään oppikirjana) ulottuvil
le. 

Ensi lehdillä lukijalle tehdään 
selväksi , että tu tk imuskohde 
"tuntee pakkasen ja helteen sekä 
raudan että veren, eikä niihin ar
voihin pidä sekoittaa teleologisia 
kuvitelmia ikuista rauhaa raken
tavasta geopolitiikasta". Tätä lin
jaa tukien lähteissä korostuvat 
venäläiset lähteet, koska tekijän 
mukaan vain niiden avulla löytyy 
venäläisen geopolitiikan linja ja 
kehitys, joiden tutkimus on työn 
tarkoituksena. 

Kirjan alussa esitellään lyhy
esti klassista geopolitiikkaa ja sen 
rantautumista osaksi Venäjän aat
teen pohdintaa ja aatehistoriaa. 
Sen jälkeen syvennytään geopo-

Venäjän geopolitiikkaa 2000-luvulla 


